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Abstrakt

Tato práce popisuje využívání Webu 2.0 v českých neziskových organizacích.a

pokouší se identifikovat relevantní faktory při zavádění těchto technologií z perspektivy

NNO. Většina konceptů vztahujících se k implementaci Webu 2.0 (např. motivace,

kontext, překážky, náklady a důsledky) byla propojena s jednotlivými teoriemi organizace.

Teoreticky navržený model implementace byl po realizaci výzkumu, prostřednictvím

telefonních rozhovorů, upraven tak, aby odpovídal situaci v neziskovém sektoru.

Nejčastěji využívané aplikace (diskusní fórum a chat) se zdají být zaváděny primárně

z důvodu potřeby překonání fyzické vzdálenosti a komunikace s mládeží. Přestože jsou

zamýšleny především coby nástroje externí komunikace, často tento účel neplní.

Nenaplňují tak původní očekávání provozovatelů především z důvodu problematické

kvality obsahu, nikoliv původně očekávaných problémů kontroly obsahů a bezpečnosti.

Dopady Webu 2.0 zůstávají prozatím většinou ze strany NNO nereflektovány.

Zatímco organizace mohou pociťovat určitý nátlak účastnit se veškerého technologického

pokroku, nedostatečně promyšlené nebo ad hoc implementace se ukázaly být vysoce

problematické. Avšak systematický přístup, který zajistí vhodnou implementaci pro

správnou cílovou skupinu, může vylepšit PR organizace, ušetřit čas a finance a podpořit

inovaci.

Klíčová slova

Občanská společnost - Neziskové organizace – IT - Web 2.0 - Teorie organizace -

Implementace technologií - Kvalitativní výzkum
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Abstract

This work describes the use by Czech NGO1s of "Web 2.0", and attempts to identify

relevant issues involved in its implementation. Many issues relating to Web 2.0

implementation (e.g.motivation, context, costs, impact) have been linked to various

organisational theories. A model of implementation based solely upon these theories was

initially devised, and subsequently modified to reflect the reality of the situation in NGOs,

following the completion of research based upon phone interviews.

The most frequently used applications were found to be discussion forums and

chatrooms. These were primarily implemented to overcome physical distance and engage

with youth audiences. They were also usually intended to improve external

communication, although they have been found often to miss this purpose and not fulfil

original expectations – often due to poor quality of content, as opposed to problems of

content control and security, as were often anticipated

The impact of Web 2.0 has as yet been largely unfelt by Czech NGOs. Whilst

organisations may feel it desirable to participace in all technological advances, poorly

conceived or ad-hoc implementations have been shown to provide little or no benefit.

However, well-planned approaches that ensure appropriate deployment for the right target

audience can provide huge benefits with begard to improving PR, saving time and money

in communication, and encouraging innovation.

Key words

Civil society - NGOs – ICT - Web 2.0 – Organizational theory – Implementation of

technologies – Qualitative research

1 Abbreviation NGO standing for nongovernmental organization has been chosen over its more accurate
altrenative CSO (civil sector organization) due to its wider use.
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1. Úvod

1.1. Motivace

Vzhledem k rozvoji nových technologií internetu jsem se rozhodla zkoumat jejich

zapojování do praxe českými NNO. Původní zájem o využívání čehokoliv nad rámec

emailu a „googlování“ informací a potřeba úžeji vymezit předmět výzkumu mne dovedl

k termínu Web 2.0. Tento termín a pokus o jeho objasnění sice přinesl nové poznatky,

avšak zároveň i mnohé věci zkomplikoval, jak se ukázalo v průběhu samotného výzkumu.

Samotný název Web 2.0, sám o sobě sporný, necharakterizuje konkrétní technologii,

ale spíše popisuje možnosti využívání internetu. V dnešní době se stále častěji setkáváme

s odklonem od pouhého vyvěšování informací na web a naopak s frekventovanějším

využíváním webu ke spolupráci, interaktivitě a sdílení obsahů. Tato změna komunikačního

kontextu se projevuje organizačními, finančními, personálními a dalšími dopady. To, že

intenzivnější využívání technologií není vizí budoucnosti ani doménou pro úzce

profilované jedince, dosvědčuje mimo jiné i fakt, že jako jedinci tyto technologie často

využíváme ve svém soukromém životě např. eBay, Facebook, YouTube nebo Wikipedia,

aniž bychom si uvědomovali, že je možno je zařadit pod termín Web 2.0. Lze se domnívat,

že rozšíření a význam těchto technologií se nezastaví u jedinců, ale že se nějakým

způsobem podepisuje i na organizacích včetně těch, které lze zařadit pod termín neziskový

sektor2.

Jelikož tato práce bude odevzdána na katedře občanského sektoru, není pojata

z technologické stránky, ale z perspektivy využívání moderních technologií internetu

českými NNO. Ostatně sám termín Web 2.0 je termínem spíše sociologickým než

technologickým (viz. kapitola 2.1.). Nejedná se tedy o technologicky nová řešení, jako

spíše o usnadnění vzájemné komunikace, překlenutí geografických vzdáleností, otevřenější

sdílení a proměnu obsahů, zvýšení legitimity, intenzivnější spolupráci a inovaci, stírání

2Termín neziskový sektor je pro účely této práce shodný s pojmem občanská společnost, kdy oba popisují
nevynucené aktivity občanů soustřeďující se kolem sdílených zájmů, hodnot, které jsou určitým způsobem
institucionalizovány. Odlišují se tak od rodiny, státu či trhu (Csaba, 2008). Forma institucionalizace těchto
aktivit je vyjádřena v této práci zkratkou NNO (nestátní neziskové organizace). V době psaní této práce byly
pod tuto zkratku zahrnuty právní formy o.s., o.p.s, n.f. a nadace. Tato zkratka byla zvolena kvůli své
rozšířenosti i navzdory kritice, se kterou se její užívání někdy pojí.
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rozdílů mezi členy, zaměstnanci, klienty atd., které mají všechny nevyhnutelně za následek

proměnu dané organizace. Za několik let mohou tyto technologie, dle svých příznivců, do

značné míry determinovat úspěch organizace.
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1.2. Cíle

Jedním z dílčích cílů této práce bylo vytvoření stručného teoretického přehledu teorií

a koncepcí věnujících se možným využitím technologií Webu 2.0 v organizacích, zejména

pak v neziskovém sektoru, které byly doposavad dostupné pouze v cizojazyčné literatuře.

Mezi hlavní cíle patřilo zpracování těchto poznatků do interpretačního modelu zavádění

technologií Webu 2.0 v NNO včetně jeho okolností a podmínek. Následujícím hlavním

cílem, již výstupem výzkumu, byla identifikace relevantních faktorů, které mají vliv na

zavádění nových technologií z perspektivy NNO. Empirická část měla tedy potvrdit či

pozměnit implementační schéma navržené v teoretické části práce. Cílem výzkumu bylo

zjistit důvody nejčastěji udávané pro zavádění těchto technologií, tedy potřeby organizací,

k jejichž řešení přispívá Web 2.0. Pro pochopení celého procesu však bylo nutné zjistit

nejen vnímané přínosy technologií, ale i negativa, rizika a možné zpětné dopady na

organizace.

Hlavní cíle

• Navržení teoretického modelu zavádění technologií Webu 2.0 zejména pak

s ohledem na důvody, které k němu vedou.

• Identifikovat relevantní faktory při zavádění nových technologií z perspektivy

NNO na základě analýzy rozhovorů.

• Vytvoření syntézy teorie a výsledků výzkumu tj. implementačního schématu

v podmínkách českých NNO.

Dílčí cíle

• Přiblížit teorie a koncepce věnující se zavádění a využívání technologií Webu 2.0

v neziskovém sektoru.

• Zjistit způsoby a míru využití moderních technologií internetu, především Webu

2.0, českými NNO.

• Přiblížit možné zpětné dopady daných technologií na NNO.
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1.3. Výzkumné otázky

Hlavní výzkumné otázky odpovídají cílům diplomové práce. Každá výzkumná

otázka byla dále rozpracována do podotázek.

„Jak teoreticky ukotvit téma využívání moderních technologií internetu?“

Za účelem teoretického uchopení tématu byly vyhledány teorie a koncepty, které se

věnovaly nejen implementaci technologií internetu do organizace, ale i faktorům, které

k tomuto zavádění vedou a dále možným zpětným dopadům na organizaci.

„Jakými způsoby využívají 66O Web 2.0 a do jaké míry?“

K této výzkumné otázce se vztahovala řada otázek, které byly položeny

v rozhovorech respondentům a které se zaměřily na zjištění výskytu technologií v NNO

/způsob a rozsah využití/. Zároveň tato výzkumná otázka nepřímo zajišťovala validitu

výzkumu, tedy zda pracovníci NNO skutečně vypovídali o technologiích odpovídajících


[…]


5. Jak je využívání těchto technologií zohledněno v plánech Vaší organizace popř. jiných
dokumentech, pokud je?

..........................................................................................................................................

6. Můžete uvést dvě věci, které se Vám vybaví v souvislosti s využíváním interaktivních technologií na
webu?

..........................................................................................................................................

7. Proč se Vaše organizace rozhodla je (ne)využívat?

..........................................................................................................................................

8. Co konkrétně si od jejich využívání Vaše organizace slibuje?

..........................................................................................................................................

9. Jak myslíte, že tyto technologie mohou přispět k naplňování poslání Vaší organizace, pokud vůbec?

..........................................................................................................................................

10. Z čeho usuzujete, že jsou (by mohly být) přínosem pro Vaši organizaci?

..........................................................................................................................................

11. V čem vidíte negativa a rizika využívání těchto technologií?

..........................................................................................................................................

12. Přejete si anonymizovat Vaše odpovědi? Pokud ano zcela (tj. nikde se nezobrazí Vaše jméno ani
jméno Vaší organizace) nebo částečně (jméno organizace bude uvedeno na seznamu organizací, avšak
jednotlivé odpovědi nebude možno přiřadit k Vám ani Vaší organizaci)?

..........................................................................................................................................
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Příloha 3 - Přehled kódů

Rozsah a míra užití aplikací UŽ II.1., II.4.
Pasivní PAS-UŽ II.4.
Aktivní AKT-UŽ II.4.
Pasivní a aktivní PAS,AKT-UŽ II.4.
Interní INT-UŽ II.4.
Externí EXT-UŽ II.4.
Interní a externí INT,EXT-UŽ II.4.
Aplikace APL-UŽ II.1.

Externí a interní potřeby (důvody PRO) EFA, IFA II.3., III.2., III.3.
Struktura org. a z toho vyplývající kom.nároky STRU-IFA
(pobočky, nadnárodní charakter…)
Spolupráce s NNO (koalice, partnerství…) KOAL-
Potřeba překlenutí fyzické vzdálenosti DIST-
Věk uživatelů, cílové skupiny a spec.komunikace AGE-
Potřeba inovace (nových nápadů atd.) INOV-
Usnadněné sdílení (zkušeností, dokumentů… ) SHA-
Kvalita informovanosti INFO-
Potřeba jiné specifické komunikace KOM-
Personální důvody HR-IFA
Financování (bezplatnost, nízká cena) FIN-
Čas ČAS-
Rychlost SPEED-
Efektivita (lepší týmová práce…) EFE-
Prostředek PR PR-
Prostředek zaangažování (zapojení) lidí ENG-
Institucionální tlak INST-

Překážky implementace (negativa, rizika) NEG III.2., III.3.
Ztráta kontroly obsahů a správa CTRL-NEG
Bezpečnost a spolehlivost SAFE-NEG
Technická náročnost TECH-NEG
Absence incentiv (motivace) MOT-NEG
Nepřijetí uživateli /uživ.náročné, tech.znalosti…) UŽIV-NEG
Nevyhovující způsob komunikace (neosobní…) KOM-NEG
Kvalita informací KVAL-NEG
Věk AGE-NEG
Rychlost SPEED-NEG
Lidské zdroje HR-NEG
Finance FIN-NEG
Čas ČAS-NEG

Strategie překonání překážek STRG III.3.
Specifické motivační pobídky SPCF-STRG
Harmonogram změn HARM-STRG
Modifikace produktu MOD-STRG
Zabezpečení dat SAFE-STRG

Implementace IMPL III.1.
Top down TDWN-IMPL
Bottom up BUP-IMPL
Kombinace MIX-IMPL
Ad hoc (spontánní) SPON-IMPL
Plánovaně (systematicky) PLAN-IMPL
Post implementační problémy PROB-IMPL
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Důsledky- Zpětný dopad na organizaci DPD IV.1.
Finance FIN-DPD
Komunikace KOM-DPD
Externí EXT.KOM-DPD
Interní INT.KOM-DPD
Personální PERS-DPD
Informovanost INFO-DPD
Čas ČAS-DPD
Jiné JIN-DPD

Ostatní

Opakující se rys OP-PATT
Zdůvodňovací argument DÚV-ARG
Generalizující výrok (všeobecná pravda) GEN-ARG
Interpretace výzkumníka INT-xxx
Teoretická myšlenka (hypotetic.důvod) TH-xxx
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6. O autorovi

Věra pochází z Ústí nad Labem

odkud po dokončení gymnázia odešla a

strávila čtyři roky cestováním po světě

(USA, Kanada, Francie, Rumunsko,

Holandsko, atd.). Rozhodnutí doplnit si

chybějící vzdělání ji přivedlo na FHS,

UK, tehdy ještě IZV. Před dokončením

bakalářského studia jí zájmy o jazyky a

cestování dovedly k ČSA.

Profese stevardky ji umožnila navštívit a pobývat také v mnoha rozvojových zemích, kde

měla možnost se blíže seznámit s rozvojovými a humanitárními projekty Charity, Lékařů

bez hranic, nebo Helping Hand. Opakované pobyty na Srí Lance a v Ugandě a debaty o

rozvojové problematice s budoucím manželem ji postupně přivedly k myšlence na změnu

kariéry. Po odchodu z ČSA se rozhodla svůj původně zájem o rozvojovou pomoc dále

rozvíjet formou studia na katedře občanského sektoru (FHS, UK). Během tohoto studia

pracovala pro oddělení humanitární a rozvojové pomoci v Charitě ČR, kde měla na starosti

projekt rozvojového vzdělávání pracovníků Charit. V rámci studia si vybrala pro svou

povinnou praxi organizaci Amnesty International, kde zůstává aktivní i po ukončení stáže a

studia. V současné době se s manželem i dcerou připravují na svůj odchod do zahraničí

v rámci projektů VSO. K zastižení je na mailu vera.kryl[AT]awsce.com nebo na Skypu

vera.kryl.
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