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Posudek na diplomovou práci Bc. Věry Lacey Krylové Web 2.0. v neziskovém sektoru

Autorka se věnuje nanejvýš zajímavému fenoménu zavádění pokročilejších informačních a
komunikačních technologií do praxe českých neziskových organizací. Už z aktuální povahy
tématu plyne, že není dostatečně probádané, a autorka tedy nabízí zjištění, která jsou nová a
užitečná. Práce postupně představuje okruh webových aplikací patřících pod označení Web
2.0, přibližuje vybrané pohledy na uplatnění informačních technologií v NNO a předkládá
výsledky svého kvalitativního výzkumu využívání Webu 2.0 pražskými NNO.

Diplomová práce je zpracována velmi dobře, autorka úrovní provedení teoretické i empirické
části i způsobem vyjadřování nepochybně prokazuje velmi dobré předpoklady k akademické
práci. V dalším se pro stručnost soustředím pouze na některé nedostatky.

Struktura textu:

Práce postrádá slibovanou přílohu představující (zřejmě anonymizovaně) respondenty
výzkumu. Citelný nedostatek pro interpretaci výsledků.

Formální náležitosti:

U obr. iv. by bylo dobré uvést návod ke čtení „mraku klíčových slov“.

Stylistika:

Některé hovorové výrazy se opakují příliš často: hlavně oblíbené „šlo“ místo „bylo možné“

Kontaminace angličtinou: nahuštění v jedné větě: „Nejvíce penetraci … determinuje…“
Termíny jako digital divide nebo flat hierarchie by bylo lepší užívat v českých ekvivalentech.
Bottleneck určitě česky není bottleneck.
Stakeholder se už bohužel prosadil v „projektové“ češtině, ale nelze i jinak?

Nesprávné výrazy: epistemologicky, Nizozemsko, nikoli Holandsko, „tag“ znamená spíše
štítek, „subkontrahovat“, „teorie stimulující poptávku“ - teorie většinou nestimulují.

Teorie:

Představení Webu 2.0 je velmi informativní a napsané s přehledem. Na konci kapitoly se však
autorka dopouští nekritičnosti při přejímání příliš schematického názoru na „dnešní prostředí
plné interaktivity“. V ČR ve srovnání s USA a na různých sociálních a geografických
periferiích zase až tolik interaktivity není.

Rozsah představených teorií zavádění informačních technologií v NNO je dostačující. Výklad
ovšem nejde do hloubky a místy je málo přehledný.
K citované literatuře: její množství je dostatečné, jen překvapuje, že od dvojice Bach, Stark
není citován článek z roku 2002 o NNO a „interaktivních technologiích“ ve Východní Evropě
a popř. i výzkumné zprávy ze Starkem vedeného srovnávacího výzkumu na toto téma, který
byl dosud prvním a jediným svého druhu v naší části světa. V rešerší měly být výsledky
stručně představeny a v diskusi se na ně mohlo navázat.
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S termínem implementace se zachází, jakoby nebylo třeba ho nijak vysvětlit. Co přitom tento
termín, v češtině mimo žargon EU nikoli běžný, přesně znamená? Zkoumá autorka spíš
zavádění technologií, nebo jejich používání, nebo obojí?
Občas používaný termín „implementační schéma“ nebo “schéma implementace“ je zprvu
matoucí, protože není patrné, co se bude implementovat: technologie v NNO, nebo
metodologie ve výzkumu?

Empirický výzkum:

Volba kvalitativního designu není samozřejmostí, a v textu mohlo být vysvětleno, proč tedy
kvalita a nikoli kvantita. Zřejmě by se dalo říci, že by se pro kvantitativní šetření nesehnalo
dost respondentů a malé N + samovýběr by bránily zajímavějším analýzám. Ovšem provádět
kvalitativní výzkum na terénu, který spíš umožňuje klást jen zjišťovací otázky týkající se
faktického stavu věcí než prozkoumávat víc do hloubky významový svět respondentů, není
snadné.

Autorce nelze vytknout častou vážnou chybu podobných výzkumů, totiž nedostatek
metodologické reflexivity, ale naopak její nadbytek. Někdy se zdá, že práce není meritorně
zaměřena na zavádění nových informačních technologií v NNO, ale na objasnění kvalitativní
metodologie, kdy empirický materiál slouží jen pro dokreslení. Ve snaze prokázat validitu
výzkumu autorka metodologické otázky diskutuje až příliš, aniž by tím ovšem mohla omezení
daná designem výzkumu překonat.

I přesto metodologicko-výzkumnou část považuji přinejmenším za zajímavou, když už ne za
odolnou vůči vší kritice. Dobře je argumentováno proti mechanické aplikaci grounded theory
a pro přístup, který se nebojí pracovat s předporozuměním ovlivněným znalostí dosavadního
bádání a vlastní zkušeností. Vhodně je konstruován a na konci empirické části ještě revidován
teoretický model faktorů ovlivňujících zavádění prvků Web 2.0 do praxe NNO. Tento model
v obou verzích je podle mého názoru příliš složitý a nepřehledný, ale to ostatně autorka, jak se
zdá, sama uznává, třeba když formuluje závěrečná doporučení (která se, příznačně pro
metodologicky předimenzovaný výzkum, netýkají praxe NNO, ale možností dalšího
výzkumu).

Za nedostatky empirického výzkumu naopak považuji:

- nepřehledný soubor základních otázek, a tím i otázek v rozhovoru. Ne zcela jasné je,

jestli výzkumné otázky byly ve všech případech skutečně dobře operacionalizovány do
otázek kladených v rozhovoru (zejména VO III + subotázky a odpovídající RO).

- (jak už bylo zmíněno) příliš složitý a nepřehledný teoretický model, který neumožňuje
elegantní a srozumitelnou interpretaci zjištěných vztahů. Také závěrečná „story“
komentující revidovaný model je poněkud složitá.

- výběr respondentů: Autorka říká, že šlo o kombinaci „zcela náhodného výběru“ se
samovýběrem. Samovýběr je v pořádku, upřímnost se cení, ale jak vypadal náhodný
výběr? Házela kostkou?

- autorka až příliš mnoho hovoří o tom, co s empirickým materiálem dělala, místo aby se
soustředila na to, co z empirického materiálu získala. Detaily, jako že poznámky psala
vlevo nebo vpravo, jsou zbytečné.
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- data představuje příliš syrová – celá dlouhá tabulka xiv, zabírající 6 stran, je pouhý
meziprodukt, ze kterého měla být teprve vydestilována nějaká zobecňující zjištění, která
patří do hotového textu.

- zobecňující kapitoly (3.2.2. dále) na jednu stranu představují stále ještě příliš mnoho
faktorů (kategorií) a jsou tedy nepřehledné. Na straně druhé chybí diskuse některých
potenciálně významných vlivů, např. věku respondentů nebo průměrného věku
zaměstnanců organizace (dá se čekat, že od určitého věku smysl pro Web 2.0 začne
klesat).

- občas se objevují náznaky kvantifikující chyby v kvalitativním výzkumu – uvádět počty
nebo podíly organizací nebo respondentů s určitým znakem je velice ošemetné, protože,
jak autorka sama často opakuje, vzorek není reprezentativní.

- autorka se někdy spokojí s pouhým konstatováním problémů nalezených v datech a
nesnaží se je řešit subtilnější interpretací. Není správné tvrdit, že příčiny a důsledky
zavádění informačních technologií dle některých respondentů splývají. Může působit
obousměrná kauzální vazba, ale ta se dá popsat přesněji. Stejně tak se nezdá korektní
přisuzovat několika respondentům rozdvojenou osobnost, když se uvádí, že stejnou
vlastnost pokládají za argument pro i proti Webu 2.0. Příčina je zde zřejmě ve vágnosti
otázek a některých termínů.

- závěrečná zjištění nenavazují, nebo nenavazují dostatečně, na v teoretické části zavedené
hlavní koncepty, např. teoretický úvod je plný „bottlenecků“, ale ve zjištěních se už
neobjevují.

- v interpretacích chybí některé důležité distinkce: např. jedna věc je používání Webu 2.0
ve vlastním chodu organizace (porady, interaktivní tvorba interních dokumentů atd.) a
něco jiného je jeho používání v produktech nebo jako produktů určených klientům (chaty,
seznamky apod.).

- místo závěrů autorka občas musí konstatovat, že otázky nebyly formulovány vhodně a
nelze tedy nic určitého říci.

Základním problémem teoretické části, výzkumných otázek a kvalitativního výzkumu je
nedostatečná přesnost pojmů. Platí to i o termínech používaných v rozhovorech. Pak jsou
nepřesné a dvojznačné také odpovědi. Na tomto nedostatku se obsahová interpretace
„zasekla“ a text se nutně posunul do metodologických poloh. Výborné poučení pro příště, ale
mé celkové hodnocení je právě z tohoto důvodu jen velmi dobře.

Vyjádření k jednotlivým hlediskům hodnocení:

- vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru:
Téma je nanejvýš vhodné a aktuální.

- zda diplomant využil relevantní teoretickou literaturu včetně cizojazyčné
Autorka dobře využila cizojazyčnou literatura, výjimka viz výše.

- zda diplomant formuloval cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie
Cíle jsou formulovány ve vztahu k teoriím.

- zda diplomant formulovat hypotézy (výzkumné otázky)
Výzkumné otázky byly formulovány.

- zda diplomant splnil vytčené cíle a jak toto v závěru práce reflektuje
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Cíle splněny, ale některá zjištění jsou vágní.

- vhodnost zvolených metod a jejich použití
Přiměřené vzhledem k problému.Viz výše.

- je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení)
Práce přináší metodologickou reflexi.

- kvalita vlastních závěrů
Přijatelná, ale neurčité a nerozvíjejí teorii.

- práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů apod.
Drobnosti, bez výhrad.

- formulační a gramatická úroveň
Drobné výhrady výše.

- grafická úprava
Bez výhrad.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou velmi dobře
(„lepší dvojka“).

V Praze 9.3. 2009 Marek Skovajsa, Ph.D.